ceni per ingrossare l'esercito comandato da Ugone detto Rosso de Sully vicario in Romania). Dat. Melfie die XIX sept. (Reg. 41, f. 37 t.).

FONTI: Del Giudice, *La famiglia di re Manfredi* in Arch. Stor. Prov. Nap., 1880, p. 315 (trascriz.); Thalloczy, *Acta Albaniæ*, p. 129 n. 428 (trascriz.); Minieri Riccio, *il Regno cit.* (not.); id, Ms. in Arch. II, f. 712 t, (not.).

37. - (*Stephano de Corinto fam. commictitur custodia defensarum et forestarum casalis Aspri*). (Reg. 41, f. 38 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

38. - (*Notantur Bonifacius, Bartholomeus et Sergius Guindacii de Neapoli statuti super constructione II navium Curie*). (Reg. 41, f. 39).

FONTI: Borrelli, *Apparatus etc.* II in Ms. Bibl. Naz. di Nap. IX, C, 14, f. 434; Ms. Soc. Stor. Nap. XXV, A, 15, f. 57.

39. - De pecuria missa ap. Avellonam Scriptum est ... Hugoni dicto Russo de Soliaco capitaneo in partibus Romanie. Goffrido de Policena si presens fuerit nec non Iacobo de Campamaco marescallo et Iohanni de Verona thesaurario cum eodem capitaneo deputato ... Scire volumus f. v. quod circa vos et gentem vestram nobiscum in nostris serviciis commorantem curas nostras benignitate regia dirigente nuper providimus unc. auri VI milia in speciebus subscriptis pro solidis nostris et gentis pred. mensium trium num. a XVI pres. mensis septembris et usque per totum XV mensis decembris p. v. huius IX ind. ad nos ad presens ... destinare, electis incontinenti in Curia nostra infrascr. VI viris vid. Pontio de Montilis et Guillocto de Soliaco vallectis et fam. et Pascale de Sire Pasca iudice Francesco, Luca Venino et Leone Campanino civibus Melfie ... eis omnibus pred. VI milia unc auri de Camera nostra fecimus assignari in hiis speciebus inde in Karol. auri ana IV per unciam unciarum IV milia DXXXVII, tar. XV. Item etiam flor. auri ana V per unciam, unc. MCCLXXXVI in turon, grossis argenti libras numero II sol. VIII et den. X, valentes ad rat. de gran. XIII pro qualibet tur. unc. XII tar. XX et gr. XVIII et in venetis libras numero LIV sol. XI et den. VIII valentes ad rat. de gr. VII et medium pro qualibet veneto unc. CLXIII et tar. XXII et medium et in Karol. argenti tar. I et gr. X eis omnibus evpresse dato per nostram Excellentiam in mandatis quod incontinenti ap. Brundusium se conferant cum pecunia ipsa data et deinde inventis in portu ipsius terre duabus galeis nostris armatis ac hominibus Trani quibus [preest] Rogerius de Samara prothontinus eiusdem terre quo de mandato nostro unc. ipsas pro causa pred. in portu Brundusii ... galeas ipsas ostendant et in illa earum in qua prothontinus ipse navigat de persona pecunia ipsa reponant et custo-

diant ... et post hec cum dictis II galeis de pred. portu Brundisii bono animo recedente immediate ap. Avellanam navigent duce deo statimque quod illuc applicuerint adventum eorum nobis pronuncient de galeis ipsis non recedentes interim quousque vos eis ad armatorum securam remiseritis comitivam. Qua re volumus et f. v. p. q. in eisdem partibus Avelloni aliquem dimictatis de gente nostra custodem ... qui continue curet indaget et sciat adventum galearum ipsarum et statim quod illuc applicuerint ad nuncios ipsos se conferat et ad vos ex parte ipsorum nova vel licteras deferat de adventu eorum quibus acceptis vos ... sufficientem et ydoneam armatorum quam expedire videbatis comitivam de gente nostra pred. ad locum illum ubi galee ipse cum pred. nunciis fuerint transmictatis, ut in ipsorum securo conductu nuncii ipsi ad nos salubriter deferant pecuniam suprad. a quibus postquam fuerint in vestri arcessiti presentiam totam suprad. pecunie quantitatem in speciebus suprad. tu thesaurarius ... pro parte Curie nostre recipias ponendam recipiendam et conservandam per te ... et alias vobis licteris nostris recolimus declarare tam nobis quam genti vestre pred. ad arma nec non et mag. Iohanni ingenierio et aliis magistris carpenteriis tam gallicis quam latinis ac ruptoribus lapidum et maczeneriis tam christianis quam sarracenis de pecunia ipsa pro mensibus tribus mutuum faciatis vobis inde et stipendiariis nostris tam militibus quam scutiferis et tam balistariis equitibus quam peditibus ac sarracenis arceriis et ... capitaneo eorum a XVI pred. mensis septembris usque per totum XVI suprad. mensis decembris exceptis C balistariis peditibus ultramontanis vobis ultimo intra mensem augusti nuper preteriti de Curia nostra missis quas in recessu eorum de gagis eorum solvi mandamus usque per totum mensem octobris p. f. qui in presenti paga pro mense uno et medio numerando a primo sequentis mensis novembris usque ad XV dicti mensis decembris solvantur ut dictis alii sint equales et pred. mag. Iohanni et aliis mag. carpenteriis maczoneriis et suptoribus lapidum et LX sarracenis ultimo missis quibus omnibus ante recessum eorum satisfieri feceramus per totum pres. mensem septembris pro mensibus II et medio numerando a I sequentis mensis octobris et usque per totum dictum XV decembris ut et ipsi equiparentur similiter ceteris aliis suprad. quibus omnibus solutio ipsa fiat ad rat. subscriptas vid. de unc. auri IV pro quolibet milite computatis inter milites de capitaneo pro duobus te Iacobo de Campagnola et te etiam Goffrido de Policensis si presens fueris ...). (Reg. 40, f. 65).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.; Sicola, *Rep.* 10, f. 32; Ms. Bibl. Naz. di Nap. X, B, 2, f. 125 (not.).

40. - Karolus etc. Nobili viro Rogerio de Sancto Severino comiti Marsici in regno Ierosolimitano balio et vicario generali etc. Cum nos discreto viro R. cantori Nicosie ... fidei et servitiorum suorum intuitu

quibus se in nostris serviciis hactenus libenter exhibuit et exhibere potuit in futurum domum unam Curie nostre sitam in civitate Accon que fuit olim Oddonis de Conchis que est per Sanctum Lazarum de ... cum finibus suis pro habitatione sua commodati nomine usque ad nostrum beneplacitum duxerimus concedendum f. t. p. q. domum ipsam cum finibus suis eidem R. vel certo nuncio suo nomine commodati assignes et facias assignari tenendum per eum commodati nomine usque ad nostre bene placitum voluntatis. Dat. ap. Lacumpensilem die III sept. IX ind. (Reg. 40, f. 65).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.

41. - Pro Lucia vidua Heustasii de Novavilla. Scriptum est Iordanus de Sancto Felice mil. capitaneo Curphoy etc. Sua Nobis Lucia mulier uxor Heustasii de Novavilla mil. etc. monstravit quod tempore quo qd. Paschalis de Saragusia primus maritus eius debitum humane carnis persolvit nonnulla bona ad eandem mulierem et eius filios in ipsis partibus de iure spectancia per quam plures privatas personas iurisdictionis tue fuerunt auctoritate propria occupata ac occupata per personas detinentur eisdem in eiusdem mulieris et filiorum eius preiudicium et iacturam, propter quod supplicavit humiliter tibi super hoc per nostram Excellentiam provideri. Cuius supplicationibus inclinati f. t. p. m. q. vocati qui fuerint evocandi si tibi constiterit de premissis omnia bona ad eandem mulierem et filios de iure spectantia que in iurisdictione tua per huiusmodi privatas personas occupata taliter detinentur ipsis mulieri et filiis restitui facias iusticia mediante; si vero aliquis dictorum bonorum huiusmodi in bonis ipsis credit aliquod ius habere illud coram te iure ordinario proseguatur, proviso quod ad bona pred. qd. mariti sui que Curia nostra tenet manus tuas aliquatenus non extendas. Dat. Melfie die XI septembbris none ind. (Reg. 40, f. 65, t.).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.

42. - Pro mictendo *audanico*.

Scriptum est nob. viro Rogerio de Sancto Severino etc. F. t. districte precipimus quatener statim ... centum ... de meliori *audanico* quod in illis partibus inveniri poterit emere et per primam navem venientem ad has partes Nobis mictere studeas sine mora si vero totam quantitatem huiusmodi statim habere non poteris saltim quantitatem quam invenies Nobis mictas instanter et nichilominus reliquam quantitatem successive invenias et emptam Nobis mictere non postponas et specialiter de meliori *audanici* damaschi, ita quod in pres. reditu navium de Accon infallibiliter habeatur. Dat. Melfie die XIII septembbris IX ind. (Reg. 40, f. 65 t.).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.

43. - Scriptum est prepositis Matthei Rufuli super vendendo frumento et ordeo in Albania etc. per licteras Iohannis de Veron thesaurarii nostri deputati cum nobili viro Hugone dicto Russo de Soliaco etc. nuper accepimus quod Nos frumentum et ordeum stipendiariis nostris ibi existentibus venditis cum minori mensura ... est illa cum qua frumentum et ordeum in partibus istis Apulie comuniter et generaliter vendatur quorum in partibus illis asserunt se habere de quo magnum dampnum et incomodum ipsi stipendiarii ... Dat. Brundusii primo novembris IX ind. (Reg. 40, f. 66).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.

44. - Scriptum est Hugoni dicto Russo de Soliaco etc. et Iohanni de Veron thesaurario deputato cum eo fam. etc. Licet dudum per Excellentiam nostram provisum extiterit et licteris nostris iniunctum Iordanus de Sancto Felice capitaneo et iudici Florio de Venusio mag. massariis insule nostre Corphoy quod castra nostra Claimarre Subutoy et Butruntoy pro parte Curie nostre procurare et custodiri deberent quia tamen castra ipsa magis sunt adiacentia terris capitani tui iusti quibus cum gente nostra moraris et per te diligentius et salubrius poterunt custodiri meliori consilio habitu ea per vos procurari et custodiri providimus datis capitaneo et mag. massario nostris licteris in mandatis ut castra ipsa cum armis victualibus munitionibus et rebus omnibus Curie existentibus in eisdem nec non captivis si qui ibi sunt vobis vel certo vestro nuncio nomine et pro parte Curie nostre assignent f. v. p. q. ... pred. castra ... pro parte Curie nostre recipiatis et ... procuretis redditus et proventus eorum in quibuscumque constiterint integre percipientes et fideliter conservantes factis de receptione huiusmodi scriptis ydoneis quorum altera penes vos etc. et ut in percipiendis et procurandis iuribus redditibus et proventibus castrorum ipsorum cautius procedatis vos per eosdem capitaneum et mag. massarium ad plenum confermari mandamus de omnibus iuribus et redditibus ipsis et de nominibus ac cognominibus castellanorum et servientum capitaneorum in eis et usque ad quod tempus est ipsis de eorum gagis satisfactum vos autem exinde informati dictis castellanis et servientibus gagia eorum debita et statuta a tempore quo solvenda extiterint in Curia quounque in castrorum ipsorum custodia continuo erunt de pecunia dictorum provencium vel alia pecunia Curie nostre que erit per manus vestras tribus mensibus exolvatis circa ... castrorum ipsorum custodiam ... intendentis et faciatis intendi que castra vel aliqua de munitionibus eorum nec non assignetis nec assignari faciatis aud permittatis aliquibus et captivo eciam, si quis ibi esse constiterit nec non liberetis nec patiamini liberari absque specialibus licteris nostris patentibus Nobis sub utroque sigillo magno vid. pendenti et parvo secreto propterea specialiter dirigendis; et si aliqui castellanorum vel servientum ipsorum medio tempore mori

contigerit liceat tibi capitaneo alium statuere loco sui ultramontano vid. sufficientem, ydoneum et fidelem de quo sit merito considerandum cum tibi exinde incumbamus nomen tamen et cognomen substituendum huiusmodi et loco cuius fuerit substitutum et quando Nobis absque mora significare curabis quod nostrum tibi exinde beneplacitum rescribamus. Nos enim castellanis et servientibus ... iniungimus quod tibi de omnibus que ad tuum spectant officium ad honorem et fidem nostram devote pareant et intendant munitione civitatis castrorum ipsorum non assignetis nec assignari faciatis aliquibus absque specialibus licteris nostris ... nisi forte urget negocium imminaret quod necessarium esset castellanis et servientibus ipsorum castrorum quod vita et substantacione eorum municionibus ipsis uti sive municiones ipse ob vetustatem earum inciperent devastari et renovari egerent quo casu et de municionibus ipsis facias et ordines quod melius et utilius tu capitaneus expedire videbis ita tamen quod castra ipsa nullo modo remaneant immunita nec ex eis propterea si aliquod valeat evenire. Dat. Brundusii II novembris. (Reg. 40, f. 66).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.; Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 708 (not.).

45. - Pro Curia.

Scriptum est statutis per Matheum Rufulum de Ravello super missionem exoneracionem et vendicionem victualium transmissarum ad partes Avalone ... f. v. ... p. q. saccos CL missos vobis per Matheum Rufulum de Ravello ... dum ... victualia exonerata de naribus in partibus Avalone proveniente nuncio Symonis de Bellovidere etc. conservandum per eum ad opus Curie nostre ... assignetis ... et significaturi vobis et mag. rationalibus quantitatatem dictorum saccorum quam sibi assignaveritis cum capacitatem cuiuslibet eorundem et de quo fuerint particulariter et distinete. Dat. Brundusii, II novembris. (Reg. 40, f. 66 t.).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.

46. - Pro Curia.

Scriptum est prepositis per Matheum Rufulum de Ravello super onere victualium Curie in Avellona etc. F. v. p. q. postquam pred. omnia victualium Curie nostre exonerata fuerint de navibus cum quibus delata fuerint in terra in ultima navium ipsarum que exonerabitur omnes barcas Curie nostre que in Avellona de Brundusio delate fuerunt iuxta provisionem Rogerii de Samaria prothontini Trani cui presens negocium commictimus faciatis onerari ut cum eodem navi abinde in Brundusio deferantur. Dat. Brundusii, III novembris. (Reg. 40, f. 66, t.).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.

47. - Scriptum est universis pres. licteras inspecturis ... Cum religiosi viri fr. Iohannes de Ternato et. fr. Iohannes de Eva monachi monasterii Regalis valli in Franciam ad monasterium de Regali monte nuper se conferant pro suis et ecclesie ipsorum negotiis vos amicos requirimus rogamus fidelibus distinctius iniungentes quatenus eosdem fratres presencium partitores intuitu nostro reccomendatis habentes nullam eis in personis familiis et rebus eorum inferatis vel ab ali quibus inferri permictatis in eorum accessu mora ... molestiam vel offensam immo ipsis ad eorum requisitionem si indignentur de seculo conductu liberaliter providere velitis. Ita quod possitis inde in conspectu nostro merito commendari presentibus post V menses in antea valitulis. Dat. Brundusii, III novembris. (Reg. 40, f. 66, t.).

FONTI: Trascriz. J. Mazzoleni in Arch.

48. - Iacobo Tancredi iudici Angelo Vincentii et notario Iohanni de Fogia et sociis expensoribus operum castri Lucerie Sarracenorum. Cum p. f. die veneris XXVII pres. mensis septembbris a Melfia ... recedere disponamus versus Luceriam ad videndum presencialiter opera nostra, que ibi fiunt ... profecturi ... precipimus quatinus circa ... processum ipsorum operum sic ... intendatis ... quod effectus laudabilis operum vos exinde merito commendabiles nostro conspectui representet. Dat. Melfie die XXI septembbris. (Reg. 41, f. 48, t.).

FONTI: Sthamer, *Die Vervaltung der Kastelle* etc., p. 120.

49. - Similes facte sunt expensoribus operis portus et operis castri Manfridone. Dat. ut supra (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

50. - (Ordo directus Iacobo Tancredo de Fogia et comito Albideo de Vestis). Dat. Melfie, XXIII septembbris XI ind. (Reg. 41, f. 69 t.).

FONTI: Sthamer, *l. c.* p. 121.

51. - Straticoto Messane.

Mag. Henricus Baracta, dilectus clericus familiaris et fidelis noster, ... venerabilis pater dominus G. tituli sancti Marci Presbiter cardinalis, karissimus amicus noster, cui cappellam sancte Crucis de palaccio Messane, ad nostram collationem spectantem, concessimus ... cum fructibus proventibus suis etc. ... « ab infrascriptis hominibus Messane subscriptas victualium quantitates. Nomina vero hominum predictorum et quantitates victualium debite per eosdem sunt hec; videlicet: Philippus Mentacius debet (pro quolibet predictorum annorum) salmas frumenti quatuor et ordei salmas

duas; Anselmus de Pactis frumenti salmas duas et ordei salmam nuam; heres quondam Nicolai de Altare totidem; Nicolaus Pantaldus totidem; Lancea Facciolare et socius totidem; Rogerius de Montano totidem; Bartholomeus de Tocco et Iohanna de Basilecto totidem; Matheus de Arenis totidem; Stephanus Prothonotarius totidem; heres quondam Iacobi de Limagiis totidem ». Dat. Melfie, XXIII septembbris, VIII indict. (1280). (Reg. 41, f. 49).

FONTI: Ms. di E. Sthamer. pr. l'Istituto Stor. Germanico (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. II, f. 714 (not.).

52. - Forma de conventu.

Karolus etc. Tenore presencium notum facimus universis quod satis circa fideles nostros regni Sicilie nos delectat, dum in eodem regno viros subcressere cernimus qui sciencie doctrinis dediti et scientiarum domatibus erudit gentem, genus et patriam insigniunt et adornant. Unde quo ciens aliqui celsitudini nostre conspectui presentantur, qui per continuatum studium adissendi perfectionem sue sciencie sunt adepti eo libenter ipsos ad honores promeritos promovemus, quo per hoc in eis iusticie sufficere credimus et ipsorum exemplo ad studium alias invitamus, ad hec quia magister Paulus Gipcius de Neapoli baccalarius in medicinali scientia ... ad Curiam nuper accedens ac affectans in medicinali sciencia in qua diu ut asserit, studuit et profecit, honorem obtinere conventus, quasdam litteras doctorum Neapolis in medicina regencium discretis viris mag. Iohanni de Nigella et Armando de Fretis dilectis phisicis familiaribus nostris et fidelibus in nostra Curia presentavit, per quas dicti Neapolitani doctores de sciencia et probitate ipsius mag. Pauli et quod diu in scolis disputaverat et extraordinarie rexerat quodque dignus era et sufficiens honoris conventus satis approbant et laudabiliter comendant eundem et Celsitudini nostre supplicant humiliter ut honorem sibi conventus concedi benignius mandaremus. Nos de ipso per eosdem phisicos nostros qui eum in Curia nostra examinaverunt in eadem sciencia et cum diligentia, sollicitudine et cautela testimonio recepto satis laudabili ipsius supplicationibus inclinati et volentes quod honorem ipsum obtinere deberet, statim doctoribus ipsis et quampluribus scolaribus eiusdem terre invitatis ad hoc librum et honorem conventus in eodem sciencia dicto magistro Paulo Gipcio sollepniter, cum honori dictorum et studii Neapolitani derogare non intendamus, per dictum mag. Iohannem de Nigella iuximus et fecimus exiberti. Ipse eciam mag. Paulus in Curia nostra presens corporali prestito iuramenti firmavit fidelitatem Nobis nostrisque liberis observare perpetuo; et quod per menses XVI diligenter, leget et disputabit Neapoli, postquam conventatus fuerit, fidele namque testimonium peribebit de baccalariis licentiandis et conveniendis. Item quod non presentabit ad licentiam sinter indignum: et serva-

bit omnia que in ordinacione nostra super hac edita sunt expressa. In cuius rei memoriam pres. nostras tibi fecimus fieri litteras sigillo Maiestatis nostre munitas. Dat. Neapoli a. D. MCC octuagesimo primo, mense marci; XVIII eiusdem, IX ind., regnorum nostrorum Ierusalem anno V, Scicilie vero XVI. (Reg. 41, f. 53).

FONTI: Ms. E. Stshamer depos. presso Istituto Storico Germanico.

53. - (Provisio de assignatione D salmar. frumenti et D salmar. ordei Iohanni Scotto capitaneo et Guarino Clavellis thesaurariis in partibus Albanie et Duratii pro usu stipendiariorum regiorum). Dat. Melfie, die XXII septembris. (Reg. 41, f. 56).

FONTI: Cod. Dipl. Barese, vol. IX: *I docc. di Corato* n. CXXXIII p. 146 sg. (trascriz.).

54. - (*Re Carlo ordina ai maestri zecchieri della zecca di Brindisi, e cioè al giudice Pietro Corticio di Bari, Ruggiero de Ripa di Brindisi e Bernardo d'Afflitto di Scala di distribuire la nuova moneta alle terre della loro giurisdizione ed ai maestri zecchieri della zecca di Messina e cioè a Ruggero di Mastrangelo, al milite Iaionio di Palermo e Giacomo Sasso di Messina, di distribuire ugualmente la nuova moneta nelle terre della loro giurisdizione*). Dat. Melfie, die XII septembris IX ind. (Reg. 41, f. 56 e t.).

FONTI: Minieri Riccio, *Il Regno etc.*, p. 27 (not.).

55. - (Expensoribus et credenceriis operum fortellicie Lucerie mandatum ad faciendum talutum circum turrim magnam). Dat. Fogie VI octobris. (Reg. 41, f. 59, t.).

FONTI: Stshamer, *Die Vervaltung der Kastelle etc.*, p. 121 (trascriz.).

56. - (Similes lictere facte sunt Iacobo de Tranchedo de Fogia et comito Abideo de Vestis). Dat. ut supra (*l. c.*).

FONTI: *ut supra*.

57. - (Similes Santoro de Barulo, mag. Raynaldo et mag. Iordano). Dat. Bari XVII octubris. (Reg. 41, f. 61 e t.).

FONTI: Stshamer, *Die Vervaltung der Kastelle etc.*, p. 164.

58. - Scriptum est Mauro Pironto mag. portulano et procuratori Apulie Calkerio de Talone et Iohanni de Spanni vallectis etc. Scire et ... certificari volentes si galea ianuensium que ad presens extiterit ap. Sanctum Petrum

de Bavanga passa est ibidem naufragium vel non, et si naufragium passa est et quo die, item si patronus vel patroni eiusdem recuperaverunt et extraxerunt statim ab hora naufragii merces et res existentes in ea omnes vel partem earum et quas recuperaverunt infra triduum ipsius naufragii et si ipsi vel aliqui alii aliqua cœperunt et habuerunt ex eis post ipsum triduum qui et que cœperunt qua etiam de causa sive occasione naufragii vel alia Item si forte naufragium passa non fuerit in quo statu galea ipsa sit sive fuerit ingradata, sive in fuerit ingradata, sive in sua aliqua parte facta et qua et postmodum reparata et quando. Item in illis rebus et mercibus que in ea delate fuerunt patronus vel patroni solverunt ius debitum Curie et quod ius cui vel quibus et ubi et si de solucione ipsius iuris habent aliquas apodixas et quas f. v. mandantes quatenus ... ad locum ipsum vos personaliter conferentes de premissis omnibus et aliis circumstantibus negocium ipsum tangentibus cum omni diligentia ... inquiratis et quicquid inde inveneritis in scriptis redactum sub sigillis vestris Nobis et mag. rationalibus etc. deferatis, cauti existentes ne aliud quam quod inde inveneritis et scripseritis per alium valeret inveniri cum inde vobis totaliter incumbamus et si forte tu, Maure Pironte maioribus nostris servitiis occupatus in premissis non posse personaliter interesse mictas et statuas ad id loco tui aliquem sufficientem ... de quo tamquam de te ipso plene confidas tibi de insufficientia et defectu nostre Curie totaliter incumbentes. Dat. Brundusii I novembris IX ind. (Reg. 41, f. 62).